
بیمارســـتان کودکان هدف موشـــک قرار گرفت. این بار نه در غزه، بلکه 
ک  در اوکراین. ما ه هاســـت روز و شـــب خود را با تماشای تصاویر دردنا
از وضعیت خونین نوار غزه ســـپری می کنیم. روز دوشـــنبه اما کیلومترها 
بالاتر از غزه، و در میانه جنگ روســـیه و اوکراین، بیمارســـتانی در شـــهر 
کی یـــف هـــدف حمله موشـــکی قـــرار گرفت. بنا به گزارش  رســـانه های 
محلـــی، تـــا لحظه تنظیم این گـــزارش 41 غیرنظامی در نتیجه تنش های 
کنون گزارش دقیقی از  میان این دو کشـــور کشـــته شده اند. با این حال تا
تلفات این بیمارستان ارائه نشده اما خوشبختانه همه کودکان بستری 
در آن، به مراکز درمانی دیگر منتقل شـــده اند. از لحظه وقوع این اتفاق 
یادی در سطح بین الملل شکل   بحث های حقوقی، امنیتی و انسانی ز
گرفته اما درنهایت یک علامت سوال بزرگ وجود دارد و آن عاملیت این 
اتفاق است. اوکراین، روسیه را متهم به حمله موشکی می کند و روسیه 
بـــا رد ایـــن ادعـــا می گوید که ما مراکز غیرنظامی را هدف قرار نمی دهیم. 
نیروی هوایی اوکراین اعلام کرده که پدافند هوایی 30 موشـــک از میان 
38 موشـــک روس را ســـرنگون کرده است. مســـکو هم می گوید یکی از 
این موشـــک های ضدهوایی به این بیمارســـتان برخورد کرده. درنهایت 
هنوز هیچ یک از طرفین، مسئولیت این حمله را نپذیرفته اند و تنها بازنده 

این منازعات سیاسی، قربانیان غیرنظامی هستند. 

   ماجرا چه بود؟ 
هنوز جوهر امضای پیمان امنیتی میان اوکراین و لهستان خشک نشده بود 
که زلنســـکی، رئیس جمهور اوکراین خبر حملات جدید روســـیه به این کشـــور 
یافت کرد. این در حالی اســـت که ولادیمیر زلنســـکی در راه رســـیدن به  را در
واشـــنگتن بـــرای شـــرکت در اجـــلاس ناتو بـــود و درنهایت با وقـــوع این اتفاق، 
ی  شورای امنیت سازمان ملل تصمیم گرفته است طی یک نشست اضطرار
در نیویورک به این حملات رســـیدگی کند. ماجرا به همین نقطه ختم نشـــد و 
رســـانه های اوکراینی خبر از برخورد یکی از موشـــک های روس به بیمارســـتان 
کـــودکان در کی یـــف، پایتخـــت اوکرایـــن دادنـــد. تصاویر منتشرشـــده از این 
کی از آســـیب دیدگی و تخلیه کامل آن اســـت. زلنســـکی در  بیمارســـتان حا
پیامـــی آمـــار اولیـــه درگذشـــتگان را 37 نفـــر اعلام کرد و گفت حـــدود 170 نفر 
مجروح شـــده اند. البته آمار درگذشـــتگان در ادامه به 41 نفر رســـید. زلنسکی 
در پیامـــی در ایـــن باره نوشـــت: »بیش از 100 ســـاختمان ازجمله بیمارســـتان 
ی  ، مهد کودک، یک مرکز تجار کودکان کی یف، یک مرکز زایمان در این شهر
ی از خانه ها آســـیب دیده اند.« با این حال مســـکو مسئولیت حمله  و بســـیار
به این بیمارســـتان را نپذیرفته اســـت. دیمیتری پســـکوف، ســـخنگوی کاخ 
کرملین، با انکار حمله روسیه به بیمارستان کودکان در کی یف گفت: »پرتابه 

ضدموشکی اوکراین به این بیمارستان اصابت کرده است.« 

   حمله ای که کسی آن را گردن نگرفت
تا قبل از هفت اکتبر و شدت گرفتن تنش ها در منطقه، جنگ اوکراین به یکی از 
مسائل اصلی رسانه های بین المللی تبدیل شده بود. شدت جنایات رخ داده 
در غزه اما نگاه ها را از اوکراین جدا کرده و متوجه غزه کرد. این اتفاق چندان 
گوار ضامن بمب  خوشایند اوکراینی ها نبود تا اینکه روز دوشنبه این اتفاق نا
رسانه ای غرب را کشید و بار دیگر جنگ اوکراین و روسیه مورد توجه چهره ها 

و کاربران مختلف در شبکه های اجتماعی قرار گرفت. 
»غیرممکن است که روسیه نداند موشک هایش به کدام سمت حرکت می کند 
و باید پاســـخ کاملی برای جرایمش بدهد.« ولادیمیر زلنســـکی، رئیس جمهور 
اوکرایـــن بـــا طرح این ادعا مســـکو را به حمله عمدی به یک بیمارســـتان مهم 
کودکان در کی یف، پایتخت اوکراین متهم کرد. نماینده دائم روسیه در سازمان 
ملل اما با رد اتهام مطرح شده علیه کشورش در بمباران یک بیمارستان کودکان 
کید کرد یک موشک ضدهوایی شلیک شده از سوی یک  در شهر کی یف تا
سامانه پدافند هوایی ارسالی نروژ برای اوکراین این بیمارستان را هدف گرفته 
است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در بیانیه ای که توسط کاخ سفید منتشر 
شد اعلام کرد حملات موشکی مسکو در اوکراین، شامل حمله به بیمارستان 
ک از خشونت روسیه است. سازمان  ی ترسنا کودکان در کی یف، یک یادآور

ملل براساس تحقیقات اولیه معتقد است که این بیمارستان به احتمال قوی 
هدف موشک کروز روسیه قرار گرفته است. 

کنش ها مســـکو قاطعانه مســـئولیت این حمله را رد کرده  علی رغم همه این وا
است. وزارت امور خارجه روسیه ادعا کرده است یک موشک از سامانه دفاع 
یا  موشـــکی زمیـــن بـــه هوای اوکراینی باعث تخریب ویرانگر شـــده اســـت. مار
زاخـــارووا، ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه روســـیه توضیح داد که موشـــکی از 
سامانه دفاع موشکی پیشرفته زمین به هوا که ایالات متحده آمریکا و نروژ آن 
 را توسعه داده اند، به ساختمانی در محوطه بیمارستان کودکان »اوخمادیت« 
اصابـــت کرده اســـت. زاخـــارووا افزود چنین اتفاقی بارهـــا در اوکراین رخ داده 
کید کرده که روسیه به  است. دمیتری پسکوف سخنگوی کرملین همیشه تا
اهـــداف غیرنظامـــی حمله نمی  کند. آنتونیو گوترش، دبیرکل ســـازمان ملل در 
بیانیـــه ای ضمـــن محکومیـــت این اتفاق گفت که حمله به زیرســـاخت های 
مســـکونی و شـــهری در پایتخت اوکراین یکه خورده اســـت. او مدعی شـــد که 

روسیه به تاسیسات غیر نظامی در اوکراین حمله کرده است. 

   بهمن: غرب سعی کرد اوکراین را در صدر اخبار نگه  دارد 
شـعیب بهمـن، کارشـناس مسـائل بین الملـل معتقـد اسـت از ابتـدای جنـگ 
اوکرایـن و حتـی قبـل از آغـاز آن، همزمـان بـا چیـزی کـه در میـدان رخ مـی داد، 
ی ادامـه داد: »در برخـی از  شـاهد یـک جنـگ تبلیغاتـی و روانـی هـم بودیـم. و
موارد حتی شدت و حدت این جنگ روانی از تحولات میدان فراتر می رفت. 
در زمـان شـروع جنـگ غـزه هـم همچنـان رسـانه های غربـی موفق شـده بودنـد 
اوکراین را در صدر رسـانه های غربی نگه دارند و به عنوان مهم ترین تحولات 
، دائمـا بـه آن می پرداختنـد. بـا شـروع جنـگ غـزه کمـی از اهمیـت اوکرایـن  روز
کاسـته شـد و بیشـتر توجه هـا معطـوف بـه غـزه شـد. امـا تلاش هـای غـرب بـرای 
اینکـه بتوانـد همچنـان ایـن جنـگ را به عنـوان یـک موضـوع برجسـته نگـه  دارد 

ادامـه پیـدا کرد. 
در مورد اتفاقاتی مثل این بیمارستان هم واقعیت این است که به شکل دقیقی 
نمی شـــود عامل بمباران بیمارســـتان را مشـــخص کرد. روس ها و اوکراینی ها 
دیدگاه هـــای متفاوتـــی دارند. از این دســـت اتفاقات پیش از این هم رخ داده 
ی نیروگاه هسته ای که در اوکراین انجام شد. اتفاقاتی از این  بود. مثلا خرابکار

دســـت قبلا هم رخ داده و اما درنهایت مشـــخص نشـــده که عامل نهایی این 
ی ها کدام طرف بوده و هر کس، طرف دیگر را مقصر می داند. چون  خرابکار
فضا شـــفاف نیســـت و در عین حال یک جنگ روانی و تبلیغاتی شـــدیدی 
گر بخواهیم با  وجـــود دارد، چندان نمی شـــود درباره اش قضـــاوت کرد. منتها ا
شـــرایط غزه مقایســـه کنیم، واقعیت این اســـت که در غزه شرایط کاملا روشن 
کنون انجام  یم صهیونیســـتی از ابتدا تا و آشـــکار اســـت. جنایت هایی که رژ
می دهد، مشخص و واضح است و جهانیان می بینند و عامل آن مشخص 
است. بنابراین موضوع کمی با شرایط اوکراین متفاوت است. شاید به همین 
دلیل باشـــد که کشـــورهای مختلف نمی توانند خیلی واضح درباره اتفاقات 

اینچنینی موضع گیری کنند و نظر خود را به صورت واضح بیان کنند.«

   مسکو یا کی یف؛ مقصر کیست؟
این کارشناس مسائل بین الملل در پاسخ به این سوال که چرا عامل این اتفاق 
مشـــخص نیســـت، گفت: »دلیلش فضای مه آلودی است که اساسا همراه با 
این جنگ آغاز شده. عرض کردم پیش از اینکه جنگ در میدان آغاز شود، 
جنـــگ میدانی اش آغاز شـــد. این اولین بار نیســـت کـــه اتفاقاتی می افتد که 
ی که در ســـطح کاخ رخ داد  عامل آن مشـــخص نیســـت. مثلا همان خرابکار
یادی شد، درنهایت عامل رخ دادن آن  و باعث زیر آب رفتن اراضی بسیار ز
مشـــخص نشـــد و روس ها اوکراینی ها را متهم کردند و از آن طرف اوکراینی ها 
ی در نیروگاه اتمی مطرح  روس ها را. یا بحث هایی که در مورد انجام خرابکار
شـــد به همین شـــکل بود و مشـــخص نشد که عامل آن کدام طرف بوده. اینها 
هیچ کدام به نتیجه مشـــخصی نرســـید. حتی در میدان نبرد هم از این مدل 
اتفاقـــات رخ داده و نـــه روس هـــا و نه اوکراینی ها عاملیـــت آن را نپذیرفتند. به 
هرحـــال واقعیـــت این اســـت که در جنگ همه چیز ممکن اســـت و احتمال 
که شاید ناظران مستقلی در آنجا حضور  وقوع چنین حوادثی وجود دارد؛ چرا
ندارند که مشخص کنند   واقعا چه اتفاقی رخ داده. این هم شرایط را سخت 
می کند. رسانه هایی که در آنجا حضور دارند طرفدار غرب هستند و قاعدتا 
از مواضع دولت اوکراین دفاع می کنند و جنبه مســـتقلی ندارند که بخواهند 
گزارش های واقعی را منتشـــر کنند. در عین حال چه بســـا گروه های تحقیق و 
تفحصی هم که ممکن اســـت از ســـوی نهادهای بین المللی تشکیل شود، با 

توجه به نفوذ آمریکا و کشورهای غربی در نهادهای بین المللی، گزارش های 
درســـتی ارائـــه نکنند. کما اینکه در ســـال 2014 هم در مـــورد هواپیمایی که در 
اوکراین سرنگون شد همین وضعیت پیش آمد و تا امروز مشخص نشد کدام 
طرف آن را سرنگون کرده. بنابراین چون گروه های رسانه های مستقل و گروه های 
تحقیق و تفحصی در محل حضور ندارند، خیلی سخت و دشوار است که 

عامل اصلی را پیدا کرده و درباره اش صحبت کنیم.«

   وقتی حقیقت روشن نیست چطور موضع بگیریم؟
کید بر اینکه هر نوع خشـــونت و جنگ و درگیری باید پایان یابد و  بهمن با تا
کره برای حل و فصل مساله شوند، گفت: »این موضع  طرفین وارد پروسه مذا
ی اســـلامی از ابتـــدای این جنـــگ اوکراین تا به امروز بـــوده. منتها در  جمهـــور
کنارش چون فضا شفاف نیست و حقیقت هم مشخص نیست، به نظر من 
ایران باید درخواســـت کند که گروه های تحقیق و تفحص مســـتقل در محل 
یابی کنند. هر نـــوع موضع گیری ممکن  حادثـــه حاضر شـــوند و موضـــوع را ارز
اســـت با حقیقت فاصله داشـــته باشد و تا زمانی که حقیقت کاملا مشخص 
نشود، نمی شود وارد فرآیند موضع گیری شد. مگر اینکه دولت ها از یک طرف 
ی داشـــته باشـــند. به هر حال موضع ایـــران علی رغم اینکه  درگیـــری جانبدار
ی از روســـیه می شـــود، موضع  بی طرفانه و  از ســـوی غربی ها متهم به جانبدار
دعـــوت طرفیـــن به گفت وگو و راه حل های صلح آمیز بوده. در اینجا هم آنچه 
که می تواند موضع اصولی ما باشد این است که ایران خواستار تشکیل یک 
تیم تحقیق و تفحص به شـــکل مســـتقیم و مستقل باشد تا نتایج بیان گردد و 

حقیقت هم مشخص شود. 
ابعاد این ماجرا مشخص نیست و در گذشته هم پرونده ها و موارد اینچنینی 
داشـتیم کـه هردوطـرف دیگـری را متهـم کرده انـد و تـا امـروز هـم هیچ کـدام بـه 
نتیجـه نرسـیده اند و اثبـات نشـده اسـت کـه حـرف چـه کسـی درسـت بـوده، 
بنابراین اساسـا نمی شـود درمورد این موضوع قضاوت کرد. اصل این موضوع 
کـه بیمارسـتان کـودکان مـورد هـدف قرارگرفتـه قطعـا محکـوم اسـت و تردیـدی 
در آن نیسـت. امـا بـه ایـن دلیـل کـه نمونه هـای مشـابه نیـز وجـود داشـته و تـا 
امروز هم مشـخص نشـده که چه کسـی در آنها مجرم و مقصر بوده نمی شـود 

قضاوت درسـتی داشـت.«

یر ســـر یک پشـــه کوچک با نام  ماجـــرای این بیماری ز
آئدس است. این روزها نام تب دانگی بر سر زبان هاست 
ئم درگیری و راه های ابتلا به آن  و رســـانه ها مدام از علا
می گویند. بیماری تب دانگی یا تب دانگ یک بیماری 
ویروسی است. راه انتقال این ویروس از طریق یک پشه است که ما به آن 
پشه آئدس می گوییم. پشه آئدس انواع مختلفی دارد اما دو نوع آن مهم تر 
اســـت. یکی پشـــه آئـــدس اجپتی کـــوس و دیگـــری آلبوپیکتوس اســـت. 
اجپتی کوس نوع شایع این پشه است و بیشتر از انواع دیگر تب دانگی را 
انتقـــال می دهد و در کشـــور ما نیز بیشـــتر این نوع پشـــه وجـــود دارد. محل 
زندگی این پشـــه گرمسیری و نیمه گرمسیری است. بسیاری از کشورهایی 
 ... کستان، اندونزی و مالزی و که در منطقه ما هستند، مانند افغانستان، پا
این بیماری را داشتند. همسایه های کشورمان به خصوص همسایه های 
شرقی این پشه را داشتند. در چندسال اخیر این پشه در استان های جنوبی 
شناســـایی شـــد اما وقتی پایش شـــد، متوجه شـــدند خوشـــبختانه پشه به 

ویروس آلوده نیست. 

   آئدس پشه ای سازگار با محیط است
ی های عفونی معتقدند کافی است پشه آلوده شود و پس از  متخصصان بیمار
ی می شـــود. بنابراین  آلـــوده شـــدن، فـــرد را بگزد. پس از آن فرد مبتلا به این بیمار
... از  ی های ویروســـی دیگر مانند کرونا و ی برخلاف بیمار راه انتقـــال ایـــن بیمار
طریق پشـــه قابل انتقال اســـت و فرد به فرد انتقال ندارد. یعنی راه اصلی انتقال 
از پشه آلوده است. پشه در استان های جنوبی محدود بود اما متاسفانه پشه ها 
چند خصوصیت دارند. یکی از خصوصیت های پشـــه های آئدس این اســـت 
کـــه به ســـموم و سم پاشـــی با گذشـــت زمان مقاومـــت پیدا کرده انـــد. یکی دیگر 
از خصوصیت هـــای این پشـــه این اســـت کـــه قبلا فقط در مناطق گرمســـیری و 
نیمه گرمسیری می توانستند زندگی کنند اما براساس گفته متخصصان عفونی، 

پا هم پیدا شده است. وجود این پشه و تب دانگی  پشه آئدس و تب دانگی در ارو
درمجموع بدان معناست که پشه خودش را با محیط سازگار می کند و وارد مناطق 
معتدل تر از لحاظ آب وهوایی می شود. وقتی که پشه با اغلب شرایط جوی سازگار 
می شود، به این نتیجه می رسیم پشه تنها مختص به استان های خاص نیست؛ 
که دیدیم کم کم از استان های جنوبی به سمت سایر استان ها حرکت کرد.  چرا
وقتی در اســـتان های دیگر پیدا شـــده باشـــد، این امر نشان می دهد در یک الی 
دو سال دیگر احتمال این وجود دارد این پشه در کل کشور شناسایی شود؛ زیرا 
پشـــه ها مرز نمی شناســـند. امری که از انتشار پشه ها جلوگیری می کرد، آب وهوا 
کنون می بینیم در آب وهوای معتدل هم می تواند زندگی کند. بنابراین  بـــود کـــه ا

یج این پشه به استان های شمالی و تهران هم وارد می شود.  به تدر

   در تب دانگی انتقال ویروس از انسان به انسان وجود 
ندارد

یم، یعنی شرایط مهیا است و تنها امری که لازم است، آلوده  وقتی ما پشه را دار
شدن به ویروس است. اما ویروس چگونه وارد می شود؟ آن گونه که گزارش داده 
شده، کشورهای همسایه ما مواردی از ابتلا به تب دانگی را مشاهده کرده اند. 
یست ها و مسافران ما وقتی به کشورهای حوزه خلیج فارس که تب دانگی  تور
در آنها گزارش شده سفر می کنند و به کشور بازمی گردند، ویروس را در بدن شان 
دارند. کافی اســـت که پشـــه فرد بیمار را نیش بزند و فرد آلوده شـــود. آنچه که 
تی را به  گفته مانده، این اســـت که تنها پشـــه ماده چنین مشکلا در این بین نا
همراه دارد. این پشـــه وقتی آلوده می شـــود، می  تواند ما را تا آخر عمرش آلوده 
کند. از طرفی آلودگی در بدن پشه می ماند و در یک مدت زمان، پشه باید سیر 
تکاملی طی کند. پس از آن تا آخر عمر پشه که یک ماه است، ویروس در بدن 
پشـــه می ماند. اما متاســـفانه همین پشـــه به پشه هایی که از او متولد می شوند 
هـــم می توانـــد ویروس را منتقل کند. یعنی انتقال ویروس از پشـــه به پشـــه تازه 
متولد شـــده هم وجود دارد. واقعیت این اســـت ما با طیف کشـــورهایی روبه رو 

که بارندگی های اخیر  ی در آن کشورها شایع است؛ چرا هستیم که این بیمار
باعث شـــده شـــرایط اقلیمی در دنیا تغییر کند. یعنی هیچ وقت در تابســـتان 
تا به این اندازه بارندگی نداشته ایم. هرقدر به جهان گرمایی نزدیک شویم و با 
تغییرات اقلیمی روبه رو شویم و از طرفی افزایش شهرنشینی در جهان داشته 
ی های عفونی سوق خواهیم داد؛ مانند  باشیم، دنیا را به سمت طغیان بیمار

همین تب دانگی. 

   حواس تان به زمان نیش زدن پشه ها باشد
آمیتیـــس رمضانی، متخصـــص عفونی در گفت وگو با »فرهیختگان« پیش از 
ی کنیم، به نفع ماست. شکل  این گفته بود که هرقدر بتوانیم از این پشه دور
پشـــه هم شـــکل تیپیک و مشـــخصی است. شبیه به پشه های عادی نیست. 
زمان نیش زدن این پشه روز است. ممکن است دم طلوع آفتاب باشد یا دم 
غروب آفتاب. بنابراین حواس مان به این مســـاله باید باشـــد. اما کجا این نوع 
ی می کنند؟ در پاســـیوها، بالکن ها یـــا محل زندگی مان که  پشـــه ها تخم گذار
کد دارند،  آشغال ها و وسایل کهنه جمع شده باشند یا زیرگلدان ها که آب را
بهترین محل تکثیر پشه آئدس است. بهترین جا برای تکثیر پشه آئدس آب 
کد است. بنابراین بهترین راه این  جویی است که جریان ندارد و تاحدودی را
گر  است محلی که احتمال دارد پشه آئدس تکثیر شود را مدام تخلیه کنیم. ا

کد بماند بهترین مکان برای رشد و تکثیر پشه است.  را

   باید بتوانیم از انتقال پشه جلوگیری کنیم
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
یم با این پشـــه زندگی کنیم. »پشـــه را  کید کرده ما باید بیاموز در رســـانه ملی تا
نمی توانیم به طور کل از بین ببریم، بنابراین باید یاد بگیریم با پشه زندگی کنیم. 
باید مواظب باشیم گزش صورت نگیرد. در صورت آلوده بودن و گزش فرد را 
ی اســـت. در 6 ماه اول  کنون 129 کشـــور اندمیک این بیمار باید ایزوله کنیم. ا

ســـال 2024 به اندازه 10 میلیون ســـال تشـــخیص داده شده اما برای ما به تازگی 
کشف شده. در کشور ما ظرف یک ماه درمجموع بیش از 120 بیمار از خارج 
کشـــور وارد کشـــور ما شـــده ولی در بنگلادش 16 هزار بیمار وجود دارد. اما ما 
تنها با 11 بیمار داخلی چون برای ما به تازگی شـــروع شـــده یعنی در وضعیت 
یم، کار  ی را تنها در بندرلنگه نگه دار گر بتوانیم این بیمار یم. ا بحران قرار دار
فوق العاده ای انجام داده ایم. امکان کنترل بیماری وجود دارد و باید بدانیم چه 
گر پشه کنترل نشود پشه ها  چیزهایی را رعایت کنیم.« فرشیدی عنوان کرده ا
کنون وزارت بهداشـــت  ظرف یک ماه، یک شـــهر را می توانند آلوده کنند اما ا
یست پشه آئدس در کدام شهر و حتی کدام محله ها را هم دارد و امر  نقشه ز
گر پشه آئدس  شیوع تب دانگی درحال کنترل است. او تصریح کرده است ا
در شهر بندر لنگه کنترل نمی شد امروز بیمارستان این شهر یک تخت خالی 
یم. هم نداشت اما در ظرف دو ماه تنها 11 بیمار داخلی مبتلا به تب دانگی دار

 
   بدون ترس از پشه آئدس سفر کنید

ی هـــای منتقله آئدس  همچنیـــن عبدالرضـــا میرعلیایی، مدیـــر برنامه بیمار
کید کرد: »زمانی می توان سیر اپیدمی  مهاجر در گفت وگو با »فرهیختگان« تا
یاد باشد،  ی در کشور بسیار ز ی را مطرح کرد که موارد ابتلا به این بیمار بیمار
یادی از یک کشـــور دیگر وارد  ی کرونـــا. امـــا زمانی که بیمـــاران ز ماننـــد بیمـــار
ی در کشورمان نمی گوییم. همچنین  کشـــور می شـــوند، ما به آن اپیدمی بیمار
تنها11 نفر بیمار مبتلا به تب دانگی در کشـــور شناســـایی شـــده اند. بنابراین 
یم.« میرعلیایی در رابطه با شـــایعه اعمال  ی قرار ندار ما در فاز اپیدمی بیمار
محدودیت برای سفر نیز به دلیل ابتلا به تب دانگی تصریح کرد که هیچ گونه 
محدودیتی برای سفر چه در داخل کشور و چه به خارج از کشور وجود ندارد 
و تنها از مسافران می خواهیم اقدامات لازم برای مقابله با پشه آئدس را انجام 
ئم  گر مسافران از منطقه آلوده بازگشتند، حواس شان به علا دهند. همچنین ا

ی دانگ باشد.  بیمار
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طرف ۴۱ کودک و قربانی اوکراینی هستیم

تب دنگی بیماری شش دنگی نیست

وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

پنجشنبه ۲1 تیر 1403 

شماره  41۸3

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۷

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


